Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7103 - Quarta-feira, 27 de setembro de 2023
Divulgação: Quarta-feira, 27 de setembro de 2023     Publicação: Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

RESOLUÇÃO Nº 2.759, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023, que concede o Diploma Honra
ao Mérito ao senhor Roberto Costa de Ávila.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.759, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.759, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4911_cl_445683_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.760, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023, que concede o Diploma Honra
ao Mérito ao senhor Guilherme Schreiner Baumhardt.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.760, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.760, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4911_cl_445685_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.761, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023, que concede a Comenda Porto
do Sol ao senhor Gilberto Dulac Simões Pires.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.761, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.761, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4911_cl_445687_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.762, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023, que concede o Diploma Honra

 LEGISLATIVO

Resoluções

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7103 - Quarta-feira, 27 de setembro de 2023

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ao Mérito ao Sindicato dos Trabalhadores em Empresas Ferroviárias no Estado do Rio
Grande do Sul.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.762, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.762, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4911_cl_445689_1.pdf

O CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

Processo 134.00056/2023-16 - INFORMA deferimento da solicitação de concessão de abono permanência,
apresentada por OLI CARLOS FERREIRA BARBOSA, 768847, Assistente Legislativo VI, a contar
de 09/09/2023, com base na análise do PREVIMPA contida no Processo SEI 134.00056/2023-16, e conforme o
que dispõe o Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 1988, e a Lei Orgânica do Município
de Porto Alegre, com redação acrescida pela Emenda nº 47/2021.

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00070/2023-78.
ACORDANTE: Ver. Cláudio Conceição.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para inclusão
do veículo marca Volkswagen, modelo Fox Xtrem, placas JAL1A84.
DATA DA INCLUSÃO: 19/09/2023.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008, e Resolução de Mesa nº 391,
de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 25 de setembro de 2023.

 LEGISLATIVO PESSOAL

Despachos

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7103 - Quarta-feira, 27 de setembro de 2023

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o reagendamento do seguinte certame:

TOMADA DE PREÇOS 01/2023.
PROCESSO SEI 116.00045/2022-73.
OBJETO: contratação de empresa de engenharia ou arquitetura, ou de ambas as áreas, para obra de reforma
do T Cultural Teresa Franco e salas adjacentes, na Câmara Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS: 14 horas do
dia 25/10/2023 na Seção de Licitações, sala 131 da Av. Loureiro da Silva, 255.
ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS PELA COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO: 14 horas e 10 minutos do dia 25/10/2023.
LOCAL DE ABERTURA: Câmara Municipal de Porto Alegre – Sala das Comissões 301.
ENDEREÇO FÍSICO: Avenida Loureiro da Silva, 255, sala 301, Bairro Centro Histórico, Município de Porto
Alegre, RS, CEP 90013-901.
ENDEREÇOS ELETRÔNICOS PARA DISPONIBILIZAÇÃO DESTE EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS: www.camarapoa.rs.gov.br ou licita@camarapoa.rs.gov.br.
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: no mínimo, 60 (sessenta) dias.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço global.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: item 17 deste Edital de Tomada de Preços.

Porto Alegre, 25 de setembro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EDITAL 20/2023
PROCESSO 105.00059/2022-06

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise da documentação dos
candidatos à progressão ao cargo de Assistente Legislativo V, quanto à habilitação, em atendimento ao
disposto nos artigos 5º, 6º e 7º da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o
Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre.

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Resultado
770696 CARLOS EDUARDO COSTA GOMES HABILITADO
772802 CARMEN LUCIA BOHM ESSWEIN HABILITADA
768574 EDILSON JOSE DA SILVA SANTOS HABILITADO
769992 EUCLIDES GOULART NUNES PEREIRA HABILITADO
771202 EVANDRO GIOVANI SACCOL HABILITADO
770660 GIOVANA RIGO HABILITADA
107235 INACIO LUTKEMEYER HABILITADO
335815 IVAN SANTOS DE OLIVEIRA HABILITADO
770659 JANICE CONCEICAO BERNARDES DA CAMARA HABILITADA
703051 JOÃO GILBERTO BEDMANN PORTES HABILITADO
770726 LENIRA MARIA VIANNA NUNES HABILITADA
771263 LISIE ANE DOS SANTOS HABILITADA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7103 - Quarta-feira, 27 de setembro de 2023

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Informamos ainda que o pedido de revisão, quanto à habilitação, deverá ser apresentado no prazo de 3 (três)
dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, conforme disposto no Art. 16 da Resolução de Mesa
357/2006.

Porto Alegre, 15 de setembro de 2023.

GUSTAVO GARCIA BROCK, Diretor Administrativo.
VALÉRIA BORBA VIRGÍLIO DE CARVALHO, Coordenadora da Comissão de Avaliação.

772863 MARCIA AGUIAR MENNA BARRETO HABILITADA

770684 MARCIA RIBEIRO MIRANDA HABILITADA

770714 MARILEI MAIERON HABILITADO

86396 MARLI GIONGO HABILITADA

334653 MARTA LIA DUTRA PRATES HABILITADA

769438 OSCAR FERRAZ BURGER HABILITADO

770647 RAFAEL MITTELMANN HABILITADO

373117 ROSEMERI ESSI HABILITADA

238172 SANDRO PIRES BRENNER HABILITADO

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7103 - Quarta-feira, 27 de setembro de 2023

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa